
BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-Văn hóa xã hội tháng 11;

Phương hướng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác tháng 12 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11
1.Công tác tài chính kế toán
Tổng thu ngân sách tháng 11/2023 là: 1.327.732.848đ. Lũy kế thu: 

9.611.073.450đ. Tổng chi ngân sách tháng 11/2023 là: 1.333.191.777đ. Lũy kế chi: 
7.330.934.239đ Dư chuyển sang tháng 12/2023: 2.280.139.211đ.

Hoàn thiện báo cáo: Kết quả thực hiện Luật thực hành, tiết kiêm, chống lãng 
phí năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo nợ đọng XDCB và 
tiến độ thực hiện các công trình trong kế hoạch đầu tư công năm 2023; Báo cáo kế 
hoạch đấu giá năm 2024; Báo cáo kết quả việc thực hiện kế hoạch đầu tư công 
trung hạn trên địa bàn thị trấn Lai Cách từ 01/01/2021 đến nay phục vụ Đoàn giám 
sát của Ban kinh tế HĐND huyện; Hoàn thiện các mẫu biểu xây dựng dự toán phục 
vụ cho việc thảo luận dự toán NS năm 2024 tại Phòng Tài chính Kế hoạch huyện; 

Xây dựng Thông báo số 76/TB-UBND ngày 03/11/2023 về việc phát và tiếp 
nhận tờ khai kê khai thuế khoán đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên 
địa bàn thị trấn Lai Cách. Thời gian thực hiện kê khai xong trước ngày 05/12/2023.

Xây dựng báo cáo Kết quả việc triển khai, thực hiện một số công trình, dự 
án trên đìa bàn thị trấn Lai Cách phục vụ Đoàn giám sát của HĐND thị trấn vào 
sáng 28/11/2023.

Hoàn thiện các biểu mẫu xây dựng dự toán thu phục vụ buổi thảo luận dự 
toán thu Ngân sách năm 2024. Thời gian thảo luận theo lịch là sáng 29/11/2023 tại 
Chi cục thuế Khu vực Cẩm Bình.

Xây dựng Báo cáo thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 
của Quốc hội về chính sách tài khoá, tiền tệ, hỗ trợ chương trình phục hồi, phát 
triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Công tác sản xuất nông nghiệp
Chỉ đạo HTX NN đôn đốc các thôn nộp tiền dịch vụ vụ mùa 2023, các đơn vị 

đã hoàn thành xong số tiền là 657.086.197đ.
Kiểm tra hệ thống mương máng trong đó có máng bê tông, máng đất...tu sửa 

phục vụ sản xuất vụ chiêm xuân năm 2024; Giao kế hoạch thủy lợi nội đồng cho 
các thôn, khối lượng = 1.950m3 từ ngày 20/11/2023 (thực hiện xong trước ngày 
20/12/2023).
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Chỉ đạo tổ máy cày bật đất từ ngày 24/11/2023 đến 08/12/2023 hoàn 
thành.Giá máy = 160.000đ/ sào.

Kiểm tra các hệ thống mương máng cầu cống, các trạm bơm lên kế hoạch xây 
dựng các trà giống, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đảm bảo theo kế hoạch. Giao kế 
hoạch cây rau màu vụ đông các loại năm 2023 cho các thôn là 25 ha.

3. Công tác Văn hoá - Xã hội 
3.1. Công tác thông tin truyền thanh

Tuyên truyền các văn bản về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 
quy định của địa phương. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tuyên truyền các 
nội dung liên quan đến hoạt động của ngành. Tuyên truyền về học tập và làm theo 
tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; 

Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh, Huyện và thị trấn về 
công tác phòng chống dịchtrên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền Kỷ niệm 93 năm 
ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam 18/11; 41 năm Ngày Nhà 
giáo Việt Nam 20/11; 76 năm ngày thành lập Đảng bộ thị trấn Lai Cách 
(28/11/1947-28/11/2023).

Tiếp tục thông tin, tuyên truyền kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp. 
Tăng cường thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023, Lợi ích của 
Đề án 06 mang lại cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp…

Tổ chức kiểm tra, sửa chữa một số dây, loa truyền thanh phục vụ công tác 
tuyên truyền, tiếp âm đài cấp trên.

3.2. Công tác Văn hoá - Thông tin, TDTT
Hoàn thành việc xét duyệt gia đình văn hóa, thôn/ khu văn hóa năm 2023. Tổ 

chức trao tặng giấy khen GĐVH tiêu biểu năm 2023 tại Ngày hội đại đoàn kết toàn 
dân tộc ở các thôn, khu dân cư. UBND huyện đã phê duyệt và công nhận 9/13 
thôn/ khu giữ vững danh hiệu văn hóa và 02 thôn (Gạch, Nghĩa) được huyện công 
nhận danh hiệu Làng văn hoá (mới) năm 2023. Đến nay, thị trấn đã có tổng số 
11/13 thôn, khu dân cư đạt danh hiệu thôn/khu văn hoá. Chỉ đạo thôn Gạch, Nghĩa 
xây dựng kế hoạch, chương trình đón nhận Danh hiệu Làng Văn hoá năm 2023, 
báo cáo Đảng uỷ - UBND thị trấn.

Tham mưu với lãnh đạo UBND thị trấn làm việc với cấp ủy thôn Đìa, Năm 
về việc quản lý, vận hành sân vận động Đìa, Năm; Tăng cường kiểm tra đôn đốc 
các thôn, khu dân cư trong việc thực hiện Hương ước trong việc cưới, việc tang, 
quản lý và sử dụng đất nghĩa trang nhân dân.

3.3. Công tác Lao động - Thương binh & Xã hội
Công tác chi trả trợ cấp ưu đãi tháng 11/2023: Dự trù 231 đối tượng NCC, với 

tổng số tiền = 490.571.000đ. Đến thời điểm hiện tại cấp trên chưa chuyển kinh phí 
nên chưa chi trả trợ cấp ưu đãi cho các đối tượng NCC, các khoản trợ cấp một lần 
tháng 11/2023.

Trong tháng tiếp nhận 05 hồ sơ: 03 h/s lĩnh vực BTXH; 02 h/s lĩnh vực NCC. 
Trong đó: 02 hồ sơ đã trả kết quả- trước hạn; 03 Hồ sơ chưa trả kết quả- trong hạn.
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- Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp 
có mức sống trung bình năm 2023,làm căn cứ để thực hiện các chế độ chính sách 
năm 2024, Kết quả cụ thể: 

Tổng số hộ nghèo xét duyệt theo tiêu chí: 33 hộ/4.474 hộ (0,74 %).
Tổng số hộ cận nghèo xét duyệt theo tiêu chí: 32 hộ/4.474 (0,71 %).
Số hộ làm nông, ngư nghiệp có mức sống trung bình:14 hộ/4.474 hộ (0,31 %).
Thực hiện Kế hoạch của Sở LĐ-TB&XH tỉnh Hải Dương, ngày 22/11/2023; 

Phòng LĐ-TBXH huyện Cẩm Giàng phối hợp với UBND thị trấn tổ chức hội nghị 
tập huấn kỹ năng và các chính sách đối với người khuyết tật; hội nghị có 37 đại 
biểu gồm người khuyết tật và hộ gia dình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng 
tham dự. 

Thực hiện Công văn số 1171 của UBND huyện về rà soát cấp thẻ BHYT, toàn 
thị trấn có 70 đối tượng người HĐKC đủ điều kiện đổi mã quyền lợi thụ hưởng từ 
80% lên 100%; 49 đối tượng NCT từ 60 đến 79 chưa có BHYT thuộc diện được hỗ 
trợ mua thẻ BHYT (được giảm trừ tiền mua thẻ BHYT).

3.4. Công tác Y tế - Dân số KHHGĐ; Giáo dục
- Công tác y tế:
Duy trì công tác thường trực 24/24 giờ.
Thực hiện tốt công tác chuyên môn; chủ động cập nhật tình hình y tế để xây 

dựng các phương án ứng phó phù hợp. Dịch sốt xuất huyết diễn biến phức tạp 
trong tháng 11/2023, trên toàn địa bàn thị trấn ghi nhận 2 ca mắc đều là ca bệnh 
nội địa.

Ngày 10/11 và ngày 26/11, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự thị trấn khám 
sơ tuyển nghĩa vụ quân sự cho nam thanh niên trên địa bàn thị trấn.

Trong tháng: Khám chữa bệnh BHYT63 người; Khám phụ khoa: 154 lượt. 
Điều trị phụ khoa: 98 lượt. Tổng số sinh trong tháng là 13 (trong đó sinh con thứ 3 
trở lên là: 02). Số người điều trị tâm thần: 13.

Chủ động thực hiện hoàn thành tiêm phòng viêm gan B cho trẻ sau khi sinh 
đạt trên 99%. Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng định kỳ chấp hành các quy định 
về phòng chống dịch bệnh.

Ngày 25/11 tổ chức tiêm chủng mở rộng thường xuyên cho các cháu trên địa 
bàn đảm bảo an toàn không xảy ra tai biến. Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng 
đầy đủ trong tháng  là: 10 cháu.

Tiếp tục phối hợp với Đài truyền thanh thị trấn phát các tin bài liên quan đến 
công tác phòng chống dịch và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

- Công tác giáo dục:
Ban giám hiệu các trường tổng hợp báo cáo các khoản thu bắt buộc, thu tự 

nguyện về UBND thị trấn và báo cáo Đảng ủy thị trấn. 
Các nhà trường tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch giáo dục năm học 2023-

2024; đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở học 
sinh để đảm bảo an toàn cho các học sinh trong thời gian đang thi công công trình 
nhà lớp học Trường TH, MN Lai Cách.
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Ban giám hiệu các nhà trường tiếp tục tuyên truyền, làm việc với các chủ xe 
đưa đón học sinh, yêu cầu các chủ xe, lái xe phải chấp hành nghiêm các quy định 
của pháp luật, luật giao thông đường bộ.

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 
(20/11/1982-20/11/2023) an toàn, vui vẻ và tích kiệm.

4. Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng
Tiếp tục đôn đốc các đơn vị thi công hoàn thiện công trình nhà lớp học trường 

Mầm Non trung tâm, công trình phụ trợ Trạm y tế thị trấn Lai Cách, nhà lớp học 
trường Tiểu học Lai Cách.

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, vận động các hộ hiến đất làm đường giao 
thôngtừ đường 394A qua thôn Lẻ Doi đến thôn Bầu; 

Triển khai nâng cấp sân, cổng Trường Mầm non thị trấn theo kế hoạch.
Tổ chức hội nghị triển khai GPMB dự án nâng cấp, cải tạo vỉa hè, đường tiêu 

thoát nước đường 394, Quy hoạch nhà tang lễ thị trấn Lai Cách theo chỉ đạo của 
UBND huyện Cẩm Giàng.

5. Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường
5.1. Công tác quản lý đất đai

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường phối hợp trưởng thôn, khu dân cư 
kiểm tra, phát hiện kịp thời lập biên bản ngăn chặn các trường hợp vi phạm san 
lấp, lấn chiếm xây dựng trên đất công.Chỉ đạo các thôn, khu dân cư thực hiện 
nghiêm túc công tác quản lý đất nghĩa trang nhân dân.

Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng huyện cùng Đơn vị tư 
vấn bàn giao mặt bằng thi công gói thầu số 01 – Thi công xây dựng công trình làm 
cổng trào và cải tạo, sửa chữa vỉa hè, tường rào xung quanh trụ sở làm việc UBND 
huyện.

Phối hợp với đơn vị khoan thăm dò địa chất công trình Nhà tang lễ thị trấn 
tại khu đồng Quán Bãi thôn Lẻ Doi.

Phối hợp tham mưu xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn giám sát HĐND huyện 
liên quan đến một số công trình, dự án còn vướng mắc của huyện và thị trấn làm 
chủ đầu tư trên địa bàn thị trấn.

Phối hợp với Đơn vị tư vấn tiến hành cắm mốc phục vụ việc thi công công 
trình cải tạo nâng cấp vỉa hè, rãnh thoát nước, tuyến đường Tuệ Tĩnh.

Lập kế hoạch triển khai thống kê đất đai năm 2023 trên địa bàn thị trấn.
Phối hợp với HĐBTGPMB huyện rà soát nguồn gốc đất phục vụ việc GPMB 

các dự án trên địa bàn thị trấn.
Lập hồ sơ xét duyệt nguồn gốc đất cấp GCNQSD đất lần đầu đối với 01 hộ 

dân Khu Thống Nhất.
5.2. Công tác vệ sinh môi trường - GTTL, Thú y
Đôn đốc các thôn, khu dân cư thu phí vệ sinh môi trường theo đúng quy định. 

Thành lập Tổ kiểm tra tạm trú, tạm vắng để rà soát việc thu nộp phí vệ sinh môi 
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trường của các thôn, kip thời nhắc nhở việc thu nộp phí VSMT về UBND thị trấn 
đúng, đủ theo kế hoạch.

Tiếp tục tổ chức giải tỏa các hộ không chấp hành tự tháo dỡ mái che, mái vẩy; 
biển quảng cáo, hàng hóa bày bán trên vỉa hè...đảm bảo hành lang ATGT và mỹ 
quan đô thị.

Phối hợp Trưởng thôn Ngọ, Gạch, Khu Thống Nhất ký cam kết với các hộ 
dọc tuyến đường 394 thu dọn mái che, mái vẩy, cây cối trên vỉa hè phục công tác 
GPMB triển khai dự án nâng cấp vỉa hè đường 394.

Phối hợp Sở xây dựng kiểm tra các gia đình có liên quan đến nhà ở riêng lẻ 
nhiều tầng, nhiều căn hộ trên địa bàn thị trấn Lai Cách.

Phối hợp Sở Công thương kiểm tra việc thu giá điện đối với sinh viên, người 
lao động thuê nhà để ở trên địa bàn.

Chỉ đạo tăng cường phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa 
bàn.Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về tính chất 
nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các 
biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt theo hướng 
dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y.

6. Công tác an ninh, quốc phòng
6.1. Công tác an ninh trật tự

Trực, giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Công an: Giải quyết thủ tục 
hành chính lĩnh vực quản lý cư trú phục vụ nhu cầu cho nhân dân: thường trú, 
tạm trú, xác nhận dân sự…

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân làm định danh mức 2, kích hoạt tài 
khoản định danh điện tử Vneid mức 2. Công an thị trấn là cơ quan thường trực Tổ 
đề án 06 thị trấn hàng ngày có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc tổng hợp kết quả kích 
hoạt định danh điện tử của các thôn, khu dân cư, báo cáo Tổ Đề án 06 huyện theo 
quy định.Phân công thực hiện các chỉ tiêu công tác đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu 
công tác năm 2023.Rà soát làm sạch dữ liệu dân cư, điều tra cơ bản công dân phục 
vụ công tác lập hồ sơ cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử cho công dân trên 
địa bàn.

Tuyên truyền, ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC đối với các hộ gia đình, cơ 
sở kinh doanh trên địa bàn: 145 cơ sở, hộ gia đình. Tuyên truyền, vận động 350 
người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng  “ Báo cháy 114”.

Tuyên truyền PCCC cho nhân dân Khu Thống Nhất, TT. Lai Cách, Huyện 
Cẩm Giàng ( khoảng hơn 100 người). Phối hợp với các thôn, khu dân cư tuyên 
truyền lồng ghép PCCC trong ngày hội đại đoàn kết toàn dân.

Thường xuyên nắm tình hình, giám sát các quán Karaoke bị tạm dừng hoạt 
động trên địa bàn. 

Tham gia giải tỏa hành lang giao thông dọc tuyến quốc lộ 5A ( Thôn Tiền, 
Thôn Hoàng Đường, Thôn Bầu, Thôn Gạch, Thôn Bễ) theo kế hoạch của UBND 
huyện vào ngày 25/10/2023.
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Phối hợp với Công an xã Cao An, Cẩm Đoài xây dựng kế hoạch, thành lập tổ 
tuần tra thực hiện nhiệm vụ TTKS phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT và kiểm 
tra cư trú (ngày, đêm) 45 lượt tại các thôn, khu dân cư trên địa bàn 03 xã trên. 

Lập 04 hồ sơ phạt vi phạm hành chính: Cố ý gây thương tích (01) vụ xảy ra 
tại thôn Ngọ ngày 02/06/2023, mức phạt: 6,5 triệu đồng; Xử lý vi phạm hành chính 
về môi trường (03) vụ , tổng mức phạt: 2.250.000 đồng.

Công an thị trấn Lai Cách đưa 01 đối tượng là Nguyễn Văn Tuấn, sn 1977, 
HKTT thôn Đìa đi cai nghiện bắt buộc.

  Nhận 02 đơn tình nguyện của công dân xin tham gia nghĩa vụ công an.
Vận động 03 công dân giao nộp: 01 đao, 01 phóng lợn, 01 súng hơi

6.2. Công tác quốc phòng

Phối kết hợp các thành viên Hội đồng NVQS thị trấn, các thôn, khu dân cư 
đôn đốc các nam công dân tham gia khám sơ tuyển NVQS vào ngày 10/11/2023 tại 
Trạm y tế thị trấn và phối kết hợp với Trạm y tế thị trấn tổ chức khám sơ tuyển 
NVQS cho 85 nam công dân trong danh sách đủ điều kiện khám sơ tuyển NVQS 
năm 2024. Qua khám sơ tuyển có 77/85 nam công dân đủ điều kiện khám tuyển 
tuyến huyện.

Tiếp tục phối kết hợp các thôn, khu dân cư đôn đốc nam công dân khám bổ 
sung do chuyển khẩu nơi khác đến địa phương, bỏ học cao đẳng, đại học và phối 
kết hợp Trạm y tế khám sơ tuyển bổ sung cho 06 nam công dân, qua sơ tuyển phát 
lệnh lên khám tuyển tuyến huyện 04/06 nam công dân. Tiếp tục nắm bắt di biến 
động số nam công dân từ sau khám sơ tuyển đến khám chính thức tại Ban CHQS 
huyện vào ngày 01/12/2023.

Hướng dẫn công dân hoàn thiện hồ sơ đề nghị giám định thương tật theo 
Nghị định 131/2021/NĐ-CP quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu 
đãi người có công với cách mạng, sau niêm yết công khai cho ông Nguyễn Quang 
Minh chuyển hồ sơ về nơi cư trú theo đúng quy định.

Cử lực lượng dân quân phối hợp bộ phận chuyên môn, công an thị trấn tuần 
tra xử lý các hộ vi phạm làm lều nán, mái che, mái vẩy ra hành lang giao thông 
trên địa bàn thị trấn.

Phối kết hợp các ngành đoàn thể trong tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn 
của đất nước, của địa phương.

7. Công tác tư pháp; tiếp công dân
Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho công dân; Tiếp nhận thủ tục hồ sơ 

làm thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định. 
Tham mưu, đề xuất những giải pháp để giải quyết dứt điểm các đơn thư, kiến 

nghị của công dân theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 05/02/2020 của UBND 
huyện Cẩm Giàng.Tham mưu Chủ tịch UBND thị trấn thực hiện nghiêm lịch tiếp 
công dân vào ngày thứ 5 hàng tuần.
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Tham mưu Lãnh đạo UBND thị trấn triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/HU 
ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ huyện uỷ Cẩm Giàng về lãnh đạo Đại hội Chi 
hội Luật gia cấp xã, các chi hội luật gia trực thuộc cấp huyện và Đại hội đại biểu 
Hội luật gia huyện Cẩm Giàng lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

8. Cải cách hành chính; Văn phòng - Thống kê, Nội vụ
Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch CCHC năm 2023.
Tiếp tục rà soát và niêm yết công khai các danh mục TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết của cấp xã, thị trấn; Thực hiện việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến và 
thực hiện việc hỗ trợ tổ chức, công dân nộp hồ sơ TTHC trực tuyến Tại Bộ phận 
Một cửa UBND thị trấn Lai Cách; công tác tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, thực hiện số 
hóa hồ sơ, chứng thực điện tử và thanh toán trực tuyến…

Tổ chức triển khai Kế hoạch kiểm tra đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất 
lượng theo ISO 9001:2015 (Năm 2023) vào ngày 10/11/2023.Hoàn thiện hồ sơ gửi 
Đoàn kiểm tra tỉnh về việc duy trì việc áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất 
lượng theo TCVN ISO 9001:2015 (Năm 2023).

Làm thủ tục hồ sơ chi trả tiền trợ cấp một lần cho đồng chí Nguyễn Đức Dũng 
- Phó chỉ huy trưởng quân sự thị trấn số tiền là 20.927.000 đồng.

Triển khai Hướng dẫn của UBND huyện về đánh giá, phân loại chất lượng 
cán bộ, công chức năm 2023. Đề nghị các CBCC cơ quan tự đánh giá, phân loại 
CBCC theo mẫu quy định, gửi về Văn phòng Đảng uỷ-Nội vụ trước ngày 
05/12/2023.

Tham mưu hoàn thiện Báo cáo Sơ kết thực hiện Đề án số 08-ĐA/HU ngày 
05/01/2021 của Huyện ủy Cẩm Giàng về “Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, 
xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước giai 
đoạn 2021-2025”.

9. Nhiệm vụ của lãnh đạo UBND thị trấn
Chỉ đạo HTX NN thị trấn đôn đốc thu dịch vụ vụ mùa 2023,sản xuất cây rau 

màu vụ đông, cày ải và triển khai làm thủy lợi nội đồng.
Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, thôn/KDC trên địa 

bàn làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền và công tác phòng, chống dịch bệnh.
Chỉ đạo xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm mới phát sinh trong công tác 

quản lý đất đai. Tiếp tục tổ chức lực lượng ra quân giải tỏa vi phạm hành lang, vỉa 
hè đảm bảo ATGT và mỹ quan đô thị.

Chỉ đạo các thôn, khu dân cư xây dựng Báo cáo tổng kết hoạt động của thôn, 
khu dân cư năm 2023, báo cáo công khai quyết toán các khoản thu chi của 
thôn/khu dân cư năm 2023 tại Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc nhân dịp kỷ niệm 
93 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2023) 
của thôn, Khu dân cư.

Đôn đốc chỉ đạo công tác khám sơ tuyển NVQS năm 2024 đảm bảo đúng 
luật; tổ chức kiểm tra công tác PCCC theo kế hoạch; 

Chỉ đạo CBCC chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ CCHC năm 2023.
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Chỉ đạo triển khai họp đánh giá, phân loại CBCC năm 2023 theo đúng hướng 
dẫn và kế hoạch của cấp trên. Hoàn thiện hồ sơ gửi Phòng Nội vụ huyện xem xét 
đánh giá, phân loại và khen thưởng đối với CBCC thị trấn năm 2023. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 12 NĂM 2023
1. Công tác tài chính kế toán 
Xây dựng Dự thảo dự toán thu chi ngân sách năm 2024.
Tiếp tục rà soát và tổng hợp danh sách biến động tăng giảm thuế đất PNN để 

phục vụ cho việc lập bộ thuế năm 2024.
Xây dựng kế hoạch kiểm kê tài sản, CCDC năm 2023 chuyển sang năm 

2024 tiếp tục quản lý và sử dụng theo quy định.
Hoàn thiện các tài liệu, báo cáo phục vụ công tác chấm điểm CCHC năm 

2023; Các báo cáo phục vụ kỳ họp HĐND cuối năm 2023.
Cân đối đảm bảo chi lương, phụ cấp đúng quy định.
Đôn đốc các thôn, khu dân cư nộp báo cáo quyết toán thu chi các loại quỹ ở 

thôn, khu dân cư về UBND thị trấn chậm nhất 30/12/2023 hoàn thành.
Tham mưu rà soát các công trình trong kế hoạch đầu tư trung hạn 5 năm 

2021 - 2025 để trình HĐND thị trấn đưa ra khỏi kế hoạch đầu tư công một số công 
trình không khả thi, bổ sung một số công trình trọng điểm năm 2024.

2. Công tác sản xuất nông nghiệp
Chỉ đạo HTXDVNN thực hiện bảo dưỡng tu sửa các trạm bơm; Tu bổ hệ 

thống máng bê tông trên các tuyến; đôn đốc thực hiện kế hoạch cày ải và làm thủy 
lợi nội đồng. Xây dựng kế hoạch phương án sản xuất và các điều kiện phục vụ sản 
xuất vụ chiêm 2024.

Yêu cầu Hợp đồng máy làm đất (Cày + Lồng), máy cấy phải đảm bảo 100% 
tay ba ( Hội đồng quản trị HTX – Thợ máy – Trưởng thôn).

Hội đồng Quản trị HTX xây dựng báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh vụ 
mùa 2023; Hoàn thành báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023 và gửi báo 
cáo về Lãnh đạo UBND thị trấn; BTV Đảng ủy chậm nhất ngày 25/12/2023 để báo 
cáo Đảng ủy theo quy định đầu tháng 01/2024.

3. Công tác Văn hoá - Xã hội 
3.1. Công tác thông tin truyền thanh

Tuyên truyền các văn bản về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 
quyđịnh của địa phương. Tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; 
Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tuyên truyền các nội dung liên quan đếnhoạt 
động của ngành.Tuyên truyền kỷ niệm 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 
(22/12/1989-22/12/2023) và kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân 
Việt Nam (22/12/1944-22/12/2023).Tuyên truyền việc khám chính thức nghĩa vụ 
quân sự vào ngày 01/12/2023 tại Ban chỉ huy quân sự huyện Cẩm Giàng.

Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh, Huyện và thị trấn về 
công tác phòng chống dịchbệnh trên địa bàn.
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 Thực hiện thông tin, tuyên truyền kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp. 
Tăng cường thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023.Công tác 
phòng chống cháy nổ dịp cuối năm 2023, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn năm 2024.

Tổ chức kiểm tra, sửa chữa một số dây, loa truyền thanh phục vụ công tác 
tuyên truyền, tiếp âm đài cấp trên.

3.2. Công tác Văn hoá – Thông tin, TDTT
Phối hợp với Ban tuyên giáo biên soạn tin bài và tuyên truyền bằng nhiều 

hình thức kỷ niệm các ngày lễlớn; kiểm tra, nắm bắt tình hình tôn giáo trong dịp lễ 
Noel năm 2023.

Xây dựng Kế hoạch và hoàn thiện hồ sơ tổ chức đón Bằng công nhận danh 
hiệu Làng văn hoá thôn Gạch năm 2023 báo cáo UBND huyện, Phòng VH-TT 
huyện Cẩm Giàng xin ý kiến chỉ đạo(dự kiến tổ chức vào ngày 23-24/12/2023).

Chỉ đạo các thôn, khu dân cư tổ chức cho các hộ gia đình đăng ký xây dựng 
gia đình văn hóa, Làng, Khu dân cư văn hóa năm 2024; làm việc với cấp ủy, ban 
công tác mặt trận thôn Tiền, thôn Trụ để phấn đấu xây dựng Làng văn hóa năm 
2024.

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 
năm 2024.

3.3. Công tác Lao động - Thương binh & Xã hội
Tham mưu Hội đồng đánh giá mức độ khuyết tật thị trấn, đánh giá mức độ 

khuyết tật đối với cháu Nguyễn Quỳnh Hương thôn Ngọ (mức độ khuyết tật đặc 
biệt nặng).

Dự trù trợ cấp ưu đãi cho NCC tháng 12/2023 và cấp tiền trợ cấp ưu đãi cho 
NCC khi cấp trên chuyển tiền đảm bảo đầy đủ, chính xác theo mức hưởng quy 
định.

Tiếp tục hướng dẫn NCT từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu hay trợ cấp 
BHXH, trợ cấp xã hội nào khác, đến tuổi- đủ điều kiện làm hồ sơ đề nghị TCXH 
theo quy định.

Đôn đốc các thôn, khu dân cư trên địa bàn thị trấn thực hiện kế hoạch về phát 
triển BHYT, BHXH tự nguyện, theo chỉ tiêu giao.

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng LĐ-TB&XH huyện thông báo tuyên truyền 
tới các đối tượng NCC bị nhiễm CĐHH không có Biên bản giám định của Hội 
đồng giám định y khoa Tỉnh trong HS trợ cấp, về việc điều chỉnh TCƯĐ hàng 
tháng (TT Lai Cách có 04 đối tượng).

Phối hợp Ủy ban MTTQ thị trấn, các ngành đoàn thể rà soát, lập danh sách hộ 
nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đề nghị tặng quà nhân dịp Tết 
Nguyên Đán Giáp Thìn đảm bảo công bằng, công khai, tránh chồng chéo. 

3.4. Công tác Y tế - Dân số KHHGĐ - Giáo dục
- Công tác y tế:

Duy trì công tác thường trực 24/24 giờ.Thực hiện tốt công tác chuyên môn; 
chủ động cập nhật tình hình y tế để xây dựng các phương án ứng phó phù hợp.
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Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người 
dân về việc phòng chống các loại bệnh.

Xây dựng Kế hoạch triển khai cân đo và uống vitamin cho trẻ em đợt 2 năm 
2023. Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng định kỳ và công tác chăm sóc sức khỏe 
nhân dân.

Hoàn thành các chỉ tiêu chuyên môn, tổng hợp xây dựng các loại báo cáo 
cuối năm theo chỉ đạo của cấp trên

- Công tác giáo dục:
Các nhà trường tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch giáo dục năm học 2023-

2024; đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm. Chỉ đạo, đôn 
đốc, nhắc nhở học sinh để đảm bảo an toàn cho các học sinh trong thời gian đang 
thi công công trình nhà lớp học Trường TH, MN Lai Cách.

Ban giám hiệu trường Mầm Non kiểm tra tham mưu với Lãnh đạo Phòng 
Giáo dục và đào tạo, Chủ tịch UBND thị trấn để ra quyết định thành lập Lớp Mầm 
Non độc lập San Hô tại thôn Trụ, thị trấn Lai Cách do bà Nguyễn Thị Huệ làm chủ 
cơ sở theo đúng quy định của pháp luật.

4. Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng
Đôn đốc các đơn vị thi công xây dựng công trình nhà lớp học trường Mầm 

Non trung tâm, công trình phụ trợ Trạm y tế thị trấn Lai Cách, nhà lớp học trường 
Tiểu học Lai Cách; chỉ đạo Ban giám sát cộng đồng tăng cường giám sát đảm bảo 
chất lượng và tiến độ các công trình.

Tiếp tục chỉ đạo Cấp ủy thôn Lẻ Doi, Tổ dân vận khéo thôn Lẻ Doi trong việc 
vận động nhân dân thực hiện việc hiến đất mở rộng đường giao thông. Đảm bảo 
lực lượng, phương tiện hỗ trợ hộ dân tháo dỡ công trình hiến đất làm đường giao 
thông.

Triển khai nâng cấp sân, cổng Trường Mầm non thị trấn theo kế hoạch.
Tiếp tục tuyên truyền triển khai GPMB dự án nâng cấp, cải tạo vỉa hè, đường 

tiêu thoát nước đường 394 theo chỉ đạo của UBND huyện Cẩm Giàng.
5. Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường
5.1. Công tác quản lý đất đai

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường phối hợp trưởng thôn, khu dân cư 
kiểm tra, phát hiện kịp thời lập biên bản ngăn chặn các trường hợp vi phạm san 
lấp, lấn chiếm xây dựng trên đất công. Chỉ đạo các thôn, khu dân cư thực hiện 
nghiêm túc công tác quản lý đất nghĩa trang nhân dân, nghiêm cấm tập thể, cá nhân 
tự ý lấy đất ải của diện tích đất nông nghiệp trên địa bàn thị trấn.

Tiếp tục rà soát các trường hợp cấp GCNQSD đất lần đầu, hoàn thiện hồ sơ 
gửi UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi Trường huyện xem xét, phê duyệt.

Phối hợp HĐGPMB huyện rà soát các loại đất thuộc các dự án được triển 
khai theo chỉ đạo của UBND huyện Cẩm Giàng.
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5.2. Công tác Vệ sinh môi trường - GTTL - Thú y
-Đôn đốc các thôn, khu dân cư thu phí vệ sinh môi trường theo đúng quy 

định. Tổng hợp thu phí VSMT 9 tháng đầu năm 2023; làm tờ trình đề nghị UBND 
huyện Cẩm Giàng xem xét hỗ trợ một phần phí VSMT.

- Phối hợp với các thôn, khu dân cư tiếp tục đôn đốc các hộ tự tháo dỡ mái 
che, mái vẩy, biển quảng cáo trên vỉa hè đường 394 theo đúng kế hoạch đã triển 
khai. Phối hợp Ban quản lý dự án huyện tổ chức lực lượng tháo dỡ thu dọn toàn bộ 
biển quảng cao, lán che, mái vẩy đối với các hộ không chấp hành để triển khai dự 
án nâng cấp cải tạo vỉa hè, rãnh tiêu thoát nước đường Tuệ Tĩnh.

- Tổ chức phun khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm 
trên địa bàn.

6. Công tác an ninh, quốc phòng
6.1. Công tác an ninh trật tự
Trực giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa theo quy định.
Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn thị trấn, 

kịp thời có các biện pháp ngăn chặn, điều tra, xử lý các vụ việc trộm cắt tài sản của 
công dân trên địa bàn.

Phối hợp với Công an huyện Cẩm Giàng tổ chức cấp CCCD có gắn chíp và 
tài khoản định danh cá nhân cho công dân thường trú tại thị trấn Lai Cách.

Tiếp tục phối hợp lực lượng đảm bảo việc giải tỏa hành lang vỉa hè, đảm bảo 
ATGT theo kế hoạch.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC&CNCH, quản lý đối với 
các cơ sở kinh doanh karaoke phải dừng hoạt động, xử lý nghiêm đối với cơ sở 
hoạt động chui theo quy định.

Thực hiện kiểm tra công tác tạm trú, phồi hợp rà soát nhân hộ khẩu phục vụ 
thu phí VSMT trên địa bàn thị trấn theo Kế hoạch số 22/KH-UBND thị trấn Lai 
Cách.

Tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm soát thực hiện nhiệm vụ TTKS phòng 
chông tội phạm và kiểm tra xử lý cư trú theo quy định.

Xây dựng Kế hoạch phối hợp với lực lượng quân sự thị trấn triển khai đợt cao 
điểm tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT dịp Tết Dương lịch và tết Nguyên Đán 
Giáp Thìn. 

6.2. Công tác quốc phòng
Phối kết hợp các thành viên Hội đồng NVQS thị trấn, các thôn, khu dân cư 

đôn đốc các nam công dân tham gia khám tuyển NVQS tại Ban CHQS huyện vào 
ngày 01/12/2023. Tham mưu Hội đồng NVQS thị trấn xử lý nghiêm các trường 
hợp vi phạm không chấp hành lệnh gọi khám tuyển NVQS mà không có lý do 
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chính đáng. Sau khám phối kết hợp công an thị trấn, các bộ phận chuyên môn liên 
quan hoàn thiện hồ sơ, lý lịch theo quy định.

Cử lực lượng dân quân phối hợp bộ phận chuyên môn, công an thị trấn tuần 
tra xử lý các hộ vi phạm làm lều nán, mái che, mái vẩy ra hành lang giao thông 
trên địa bàn thị trấn.

Phối hợp với công chức Lao động-TB&XH thị trấn, cơ sở thôn, khu dân cư 
rà soát bổ sung thông tin liệt sĩ thị trấn hy sinh trên địa bàn mặt trận Vị Xuyên – 
Hà Tuyên báo cáo theo quy định.

Phối kết hợp các ngành đoàn thể trong tuyên truyền, tổ chức các hoạt động 
kỷ niệm 79 năm ngày thành lập QĐNDVN 22/12/1944-22/12/2023 và 34 năm 
ngày hội QPTD 22/12/1989-22/12/2023.

7. Công tác Tư pháp - Hộ tịch; Trực tiếp công dân

Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho công dân; Tiếp nhận thủ tục hồ sơ 
làm thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định. 

Tham mưu, đề xuất những giải pháp để giải quyết dứt điểm các đơn thư, kiến 
nghị của công dân theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 05/02/2020 của UBND 
huyện Cẩm Giàng.

Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho công dân; Tiếp nhận thủ tục hồ sơ 
làm thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định.

8. Cải cách hành chính; Văn phòng- Thống kê, Nội vụ
Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ CCHC năm 2023.
Tiếp tục rà soát và niêm yết công khai các danh mục TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết của cấp xã, thị trấn; Thực hiện việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến và 
thực hiện việc hỗ trợ tổ chức, công dân nộp hồ sơ TTHC trực tuyến Tại Bộ phận 
Một cửa UBND thị trấn Lai Cách; công tác tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, thực hiện số 
hóa hồ sơ, chứng thực điện tử và thanh toán trực tuyến…

Hoàn thiện hồ sơ gửi Đoàn kiểm tra tỉnh về việc duy trì việc áp dụng và cải 
tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 (trước ngày 
10/12/2023).

Tham mưu, hoàn thiện các hồ sơ, tài liệu phục vụ chấm điểm Chỉ số cải cách 
hành chính năm 2023 (Yêu cầu tất cả các bộ phận có liên quan rà soát lại các Tiêu 
chí, đẩy nhanh các tiêu chí điểm số còn thấp; chuẩn bị, hoàn thiện toàn bộ các văn 
bản minh chứng chấm điểm chỉ số CCHC mảng mình phụ trách).

Tổ chức hội nghị đánh giá và phân loại chất lượng cán bộ, công chức năm 
2023 (xong trước ngày 11/12/2023).

9. Nhiệm vụ của lãnh đạo UBND thị trấn
Chỉ đạo HTX NN thị trấnxây dựng kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân năm 

2024, báo cáo UBND thị trấn và triển khai tới các thôn đảm bảo theo Kế hoạch của 
huyện.
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Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, thôn/KDC trên 
địa bàn làm tốt công tácphòng, chống dịch bệnh; triển khai công táckiểm soát, 
quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19, giai đoạn 2023-2025 của Bộ Y tế; tham 
mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh ATTP trong dịp Tết Dương lịch và Tết 
Nguyên Đán năm 2024.

Chỉ đạo xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm mới phát sinh trong công tác 
quản lý đất đai. Đôn đốc các thôn, khu dân cư thu nộp phí VSMT theo đúng thời 
gian. Tiếp tục chỉ đạo đảm bảo ATGT, hành lang vỉa hè theo kế hoạch.

Đôn đốc chỉ đạo kiểm tra, phúc tra công tác PCCC theo kế hoạch; Tiếp tục 
triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn.

Chỉ đạo CBCC chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ CCHC năm 2023; hoàn 
thiện hồ sơ chấm điểm Chỉ số CCHC, Chính quyền điện tử năm 2023. Kiểm tra 
việc chấp hành chế độ công vụ của cán bộ, công chức UBND thị trấn.

Tổ chức hội nghị đánh giá và xếp loại cán bộ, công chức năm 2023 theo đúng 
hướng dẫn của UBND huyện Cẩm Giàng vào sáng ngày 05/12/2023

Chỉ đạo các ngành, đơn vị hoàn thiện báo cáo tổng kết hoạt động năm 2023; 
xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024 trên từng lĩnh vực phụ trách (các văn bản 
gửi về Lãnh đạo UBND thị trấn trước ngày 15/12/2023, để tổng hợp báo cáo 
UBND huyện).

Hoàn thiện các Báo cáo; tài liệu trình phục vụ tiếp xúc cử tri trước kỳ họp và 
tại kỳ họp thứ 7 - HĐND thị trấn Khóa XX theo đúng thời gian quy định. 

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn kiểm kê tài sản được trang bị tại nhà văn 
hóa, các phòng làm việc; kiểm kê tài chính, quỹ vốn của hội đoàn thể (Quỹ vì 
người nghèo; Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Quỹ chăm sóc người cao tuổi; Quỹ chữ thập 
đỏ ...) chuyển sang năm 2024 quản lý và sử dụng theo quy định.

Thông báo Lịch nghỉ Tết Dương lịch 2024 tới CBCC, NLĐ cơ quan. Phân 
công CBCC, lực lượng Công an và quân sự đảm bảo trực Tết Dương lịch (01 ngày) 
ngày 01/01/2024 (Thứ 2).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11; phương hướng, 
nhiệm vụ tháng 12 của UBND thị trấn. Lãnh đạo UBND thị trấn yêu cầu các bộ 
phận liên quan, cán bộ, công chức căn cứ nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt những 
nội dung trên, duy trì tốt chế độ báo cáo về Lãnh đạo UBND thị trấn. Trong quá 
trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Lãnh đạo UBND thị trấn 
để kịp thời xử lý, giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy - HĐND thị trấn (b/c);
- Thường trực UB MTTQ thị trấn;
- Lãnh đạo UBND, UV UBND thị trấn;
- CBCC chuyên môn UBND thị trấn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh
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